3

ния образовательной деятельности по образовательным программам среднего
профессионального образования»;

- Приказом М инистерства просвещения РФ от 24.08.2022 № 762 «Об
утверждении порядка организации и осуществления образовательной дея­
тельности по образовательным программам среднего профессионального об­
разования» (вступает в силу с 01.03.2023г);

- Ф едеральными государственными образовательными стандартами
среднего профессионального образования (ФГОС СПО);

-Уставом Университета, коллективным договором между администра­
цией и трудовым коллективом Университета;

- СТО 7.5-15 «Порядок организации и осуществления образовательной
деятельности по образовательным программам среднего профессионального
образования. Положение»;

- текущ ей политикой руководства университета, приказами и распоря­
жениями ректора, проректора по УР и проректора по ВР и РМ;

- локальными нормативными актами Университета, в том числе настоя­
щим Положением и должностными инструкциями преподавателей и сотруд­
ников Колледжа.

1.7 Деятельность Колледжа осуществляется в соответствии со стратеги­
ческим планом развития Колледжа, его структурных подразделений, утвер­
жденным ректором, проректором по УР.

1.8 Отчет о деятельности Колледжа в конце каждого учебного года
предоставляется ректору и проректору по УР в устной и письменной форме,
а также в системе электронного документооборота на платформе Alfresco на
расширенном заседании ректората по итогам учебного года.

1.9 Колледж располагается по адресу: ул. Комсомольская 50 (4-й учеб­
ный корпус КнАГУ), в ауд. 215/4 и 219/4. Тел. дирекции: внутренний 14-02
(директор), 16-02 (делопроизводитель дирекции); городской (4217) 24-12-10,
сотовый 8-9638290558; e-mail: college@ knastu.ru ; сайт: http://w ww.knastu.ru.

2 Структура и организация работы подразделения

2.1 Колледж создается, реорганизуется и ликвидируется решением
Ученого совета университета и на основании приказа ректора.

2.2В состав Колледжа входят:
- кафедра общ еобразовательных дисциплин (далее -О Д ).;
- кафедра общ епрофессиональных и специальных дисциплин (далее -

ОиСД).
2.3 Руководство Колледжа осуществляет директор Колледжа. На долж ­

ность директора Колледжа избирается лицо, имеющее высшее образование,
стаж научно-педагогической работы или практической деятельности не ме­
нее 5 лет и ученую степень и учёное звание.

2.4 Директор Колледжа имеет заместителя по учебно-методической ра­
боте, функции которого исполняет заведующий кафедрой ОиСД, а также за­

mailto:college@knastu.ru
http://www.knastu.ru

4

местителя по учебно-воспитательной работе, функции которого исполняет
социальный педагог.

В период временного отсутствия директора Колледжа, его функции
исполняет заместитель директора Колледжа по учебно-методической работе
- заведующий кафедрой ОиСД.

2.5 Директору Колледжа непосредственно подчиняются заведующие
кафедрами, социальный педагог, педагог-психолог, заместитель директора
Колледжа по учебно-методической работе, заместитель по учебно-
воспитательной работе, которые осуществляют свою деятельность в соответ­
ствии с Законом об образовании, уставом КнАГУ и своими должностными
инструкциями.

2.6 Директор Колледжа в силу своей компетенции и согласно своим
должностным инструкциям:

- осуществляет оперативное руководство работой Колледжа;
- планирует и контролирует учебный и внеучебный, воспитательный

процесс, организацию проектной, научно-исследовательской и учебно­
методической работы;

- готовит и согласовывает предложения по приему и увольнению ра­
ботников Колледжа в соответствии со штатным расписанием, утвержденным
ректором К нА ГУ ;

- готовит и согласовывает проекты приказов по КнАГУ, касающиеся
деятельности Колледжа;

- осуществляет контроль за состоянием охраны труда, техники без­
опасности, противопожарной безопасности, рациональным использованием
материальных ресурсов;

- осуществляет подготовку других необходимых материалов и предло­
жений для рассмотрения ректором и Ученым советом университета и обес­
печивает выполнение принятых ими решений.

2.7 Заместитель директора Колледжа по учебно-методической рабо­
те назначается приказами ректора, по представлению директора Колледжа.

Заместитель директора Колледжа по учебно-методической работе в
силу своей компетенции и согласно своим должностным инструкциям:

- осуществляет оперативное руководство работой Колледжа во время
отсутствия директора;

- планирует и контролирует учебно-воспитательный процесс в Колле­
дже, организацию проектной, научно-исследовательской работы обучающих­
ся и учебно-методическую работу преподавателей кафедр;

- готовит и согласовывает с директором Колледжа предложения по
приему и увольнению преподавателей кафедр в соответствии со штатным
расписанием, утвержденным ректором КнАГУ;

- готовит и согласовывает распоряжения, касающиеся деятельности
кафедр;

- осуществляет контроль за состоянием охраны труда, техники без­
опасности, противопожарной безопасности, рациональным использованием

5

материальных ресурсов;
- осущ ествляет подготовку других необходимых материалов и предло­

жений для рассмотрения директором Колледжа и проректором по УВР и ОВ
и обеспечивает выполнение принятых ими решений.

2.9 Заместитель директора Колледжа по учебно-воспитательной рабо­
те назначается приказом ректора, по представлению директора Колледжа.

Заместитель директора Колледжа по учебно-воспитательной работе в
силу своей компетенции и согласно своим должностным инструкциям:

- планирует и контролирует учебно-воспитательный процесс в Колле­
дже, организацию проектной, научно-исследовательской работы обучающих­
ся и учебно-воспитательную работу кураторов и преподавателей кафедр;

- готовит и согласовывает распоряжения, касающиеся воспитательной
деятельности кафедр;

- осущ ествляет контроль за состоянием охраны труда, техники без­
опасности, противопожарной безопасности, рациональным использованием
материальных ресурсов;

- осуществляет подготовку других необходимых материалов и предло­
жений для рассмотрения директором Колледжа и проректором по ВР и РМ  и
обеспечивает выполнение принятых ими решений.

2.10 Заведующие кафедрами ОД и ОиСД в силу своей компетенции и
согласно своим должностным инструкциям:

- осущ ествляют оперативное руководство работой кафедр ОД и ОиСД;
- планируют и контролируют учебно-воспитательный процесс, органи­

зацию проектной, научно-исследовательской работы обучающихся и учебно­
методической работы преподавателей кафедр ОД и ОиСД;

- готовят и согласовывают предложения по приему и увольнению пре­
подавателей и сотрудников кафедр ОД и ОиСД с директором Колледжа в
соответствии со штатным расписанием, утвержденным ректором КнАГУ;

- готовят и согласовывают распоряжения, касающ иеся деятельности
кафедр;

- осущ ествляют контроль за состоянием охраны труда, техники без­
опасности, противопожарной безопасности, рациональным использованием
материальных ресурсов;

- осущ ествляют подготовку других необходимых материалов и пред­
ложений для рассмотрения директором Колледжа и проректором по УВР и
ОВ и обеспечивает выполнение принятых ими решений.

2.11 Деятельность учебно-вспомогательного персонала (далее - УВП)
регулируется соответствующ ими законодательными документами, распоря­
жениями директора Колледжа, заведующих кафедрами, приказами ректора
КнАГУ, приказами проректора по УР, а также должностными инструкциями.

3 Цели и показатели деятельности подразделения

3.1 Основной целью Колледжа является:

4 Задачи подразделения

Для реализации цели Колледжа определены следующие задачи:
4.1 Организация образовательного процесса на высоком методическом

и психолого-педагогическом уровне в соответствии с требованиями ФГОС
СПО и современными педагогическими методиками, формирование кон­
тингента обучающихся, подбор кадрового состава.

4.2 Повыш ение профессионального уровня педагогических работни­
ков посредством повыш ения качества педагогического мастерства, внедре­
ния стандартов Ворлдскилсс и проектно-творческой деятельности, использо­
вания полученных результатов в образовательном процессе.

4.3 Организация подготовки учебников, учебно-методических посо­
бий, дидактических и наглядных материалов по направлениям подготовки
учащихся и студентов.

4.4 Контроль за выполнением всех видов учебных занятий по всем
формам обучения.

4.5 Обеспечение учебного процесса необходимыми техническими
средствами и методическими материалами.

4.6 Организация воспитательной работы с обучающимися Колледжа.
4.7 Ф ормирование аудиторного фонда, материально-технической базы

для реализации учебного процесса.
4.8 Удовлетворение потребности личности в интеллектуальном, куль­

турном и нравственном развитии посредством повыш ения уровня образова­
ния в области основного общего образования, среднего общего образования,
среднего профессионального образования.

4.9 Удовлетворение потребности общ ества и региона в квалифициро­
ванных специалистах со средним профессиональным образованием, подго­
товки их к поступлению в КнАГУ.

4.10 Ф ормирование имиджа Колледжа посредством повышения уровня
профессиональной подготовки студентов, поддержания постоянных контак­
тов с работодателями, проведения презентационной работы по продвижению
имиджа Колледжа.

5 Ф ункции подразделения

Основные функции Колледжа:
- реализация решений Ученого совета университета и Совета Колле­

джа, распоряжений должностных лиц университета в пределах их полномо­
чий;

8

- распределение штатов, финансовых и материальных ресурсов между
подразделениями Колледжа, формирование доходно-расходных смет и штат­
ных расписаний в пределах выделенных Колледжу средств;

- контроль за выполнением учебных планов, расписаний; организации
сессии, проверки знаний обучающихся, выдачи бланков государственного
образца;

- профориентационная работа и руководство организацией набора аби­
туриентов в Колледж, содействие трудоустройству выпускников;

- контроль за работой кафедр по учебной и учебно-методической,
учебно-воспитательной деятельности, контроль за привлечением студентов
к проектным и научным исследованиям, за повышением квалификации пре­
подавателей;

- обеспечение учебной и производственной дисциплины обучающихся
и сотрудников Колледжа; организация воспитательной работы со студента­
ми;

- контроль за соблюдением в подразделениях Колледжа и в студенче­
ских общ ежитиях правил внутреннего распорядка, охраны труда и производ­
ственной санитарии;

- контроль за сохранностью находящегося в пользовании Колледжа
имущества.

- организация, координация и развитие учебной, методической, науч­
ной, организационной и других видов деятельности в соответствии с Уста­
вом университета;

- организация научных исследований и творческой деятельности науч­
но-педагогических работников и студентов, использование полученных ре­
зультатов в образовательном процессе.

: : :И;
6 М атрица ответственности

М атрица ответственности представлена в приложении А.

7 Права подразделения

7.1 Права преподавателей и сотрудников Колледжа, связанные с их де­
ятельностью, реализует директор Колледжа.

7.3 Права каждого сотрудника Колледжа предусмотрены в различных
нормативно-правовых документах: должностной инструкции, положении о
выборах, порядке замещ ения, перевода на другую должность, нормативных
актах, содержащих сведения о порядке оплаты труда, продолжительности
отпуска сотрудников и других документах,-

8 О тветственность подразделения

9

8.1 Преподаватели и сотрудники Колледжа несут ответственность за
деятельность Колледжа в соответствии с действующ им законодательством
РФ и Уставом университета.

8.1.1 Точное и четкое выполнение своих должностных обязанностей,
соблюдение трудовой дисциплины и здорового морального климата в кол­
лективе, а также правил внутреннего распорядка Университета и кодекса
корпоративной этики.

8.1.2 Точное и своевременное выполнение постановлений Правитель­
ства Российской Ф едерации, учредителя Университета, иных вышестоящих
организаций, локальных нормативных актов Университета.

8.2 Всю полноту ответственности за качество и своевременность вы­
полнения задач и функций, предусмотренных настоящим Положением, несёт
директор Колледжа. Степень ответственности преподавателей и сотрудни­
ков Колледжа устанавливается их должностными инструкциями.

Д иректор К олледж а несет персональную  ответственность за:
- своевременность и качество выполнения функций и задач, преду­

смотренных настоящ им положением;
- своевременность и качество представления информации в ректорат;
- качество организации учебного процесса;
- соблюдение требований ФГОС СПО в учебном процессе;
- соблюдение этики отношений с обучающимися и персоналом;
- соблюдение правил охраны труда, техники безопасности, противо­

пожарной безопасности, гражданской обороны, коммерческой и служебной
тайн;

- рациональное использование рабочего времени, трудовых, финансо­
вых, материальных, информационных и технических ресурсов, выделенных
по сметам;

- соблюдение финансовой и штатной дисциплины, всех внутренних
нормативных документов.

9 Взаимоотнош ения (служебные связи) с другими подразделениями

В процессе своей деятельности Колледж взаимодействует со струк­
турными подразделениями и должностными лицами ФГБОУ ВО «КнАГУ»,
приведенными в приложениях Б, В.

10 Ф инансовая деятельность подразделения
10.1 Колледж в соответствии с настоящ им Положением является

учебным подразделением в составе Федерального государственного бюд­
жетного образовательного учреждения высшего образования и не является
юридическим лицом. Бюджетное финансирование Колледжа осуществляет­
ся в установленном в КнАГУ порядке, с учетом целевого характера финан­
сирования. Колледж имеет лицевой счет для хранения денежных средств и
осуществления всех видов расчетных операций.

10

10.2 Источниками формирования имущ ества и средств, обеспечива­
ющих деятельность Колледжа, являются:

10.2.1 Денежные и материальные средства, выделенные в распоряже­
ние Колледжа университетом в рамках бюджетного и внебюджетного фи­
нансирования;

10.2.2 Доходы от собственной учебной, методической деятельности;
иные поступления, не запрещенные действующим законодательством.

10.2.3 Основные фонды и иное имущество Колледжа, находящееся на
балансе КнАГУ.

10.3 Доходы Колледжа формируются за счет бюджетного и внебюд­
жетного финансирования, выручки от реализации работ и услуг, получен­
ных в результате его учебной, научной, методической деятельности и иных
поступлений, разреш енных действующим законодательством.

10.4 Ученый совет Университета формирует фонд заемных средств
для инвестирования деятельности Колледжа в необходимых случаях, под­
тверждаемых соответствующими бизнес-проектами.

11 Записи

11.1 Документация Колледжа ведется и хранится по номенклатуре дел
Колледжа согласно приложению Г и в электронном виде в корпоративной
папке на сервере подразделения (согр\8еп/ег\Подразделения).

ПРИ ЛОЖ ЕН ИЕ А
(справочное)

М атрица ответственности

Расшифровка сокращений:
О -  ответственный, отвечает за проведение и конечный результат работы;
И -  непосредственный исполнитель;
С -  согласование, визирование возможного решения задачи;
У -  участник.

ПРИ ЛОЖ ЕНИЕ Г
(справочное)

14

Н оменклатура дел Колледжа

15

16

ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ ИЗМЕНЕНИЙ В

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОДРАЗДЕЛЕНИИ «КОЛЛЕДЖ КнАГУ»

Основание изменений Внесенные изменения

Приказ ректора от 15.07.2024 №198-О

Колледж располагается по адресу: ул.

Ленина, 27 (1-й учебный корпус

КнАГУ), в ауд. 313/1 и 323/1. Тел. ди-

рекции: внутренний 14-02 (директор),

16-02 (делопроизводитель дирекции);

городской (4217) 528510, сотовый 8-

9638290558; e-mail: college@ knastu.ru;

сайт: http://w ww.knastu.ru.